hídrica de uso múltiplo, 

garantindo a produção de 

alimentos de forma 

sustentável; 

6.2. Implantar projetos de 

irrigação na Bacia de 

Tucano e rios Vaza Barris e 

Itapicuru atendendo a 

agricultura familiar. 

6.1.1 Atender 2.400 

(duas mil e 

quatrocentas) famílias 

com tecnologia social 

(barragem, barreiro 

trincheiro, cisternas de 

produção) para 

armazenamento de 

água da chuva; 

6.1.2 Beneficiar com 

projeto de irrigação 

30% dos agricultores, 

situados nas 

proximidades da bacia

[...]

4.2 Criar uma Comissão 

Especial para coordenar 

o processo pelo 

colegiado; 

4.3 Fortalecer as famílias 

acampadas via INCRA. 

4.1.1 Viabilizar o acesso 

à terra para 60 

(sessenta) famílias de 

cada município, 

(anualmente 1.080 (hum 

mil e oitenta) famílias no 

total); 

4.1.2 Criar a Comissão 

até dezembro/2017; 

4.3.1 Assentar 50% das 

famílias acampadas. 

5. Garantir linhas de 

créditos estadual e 

federal para os 

assentados da reforma 

5.1 Desburocratizar o 

acesso às linhas de